学院工会〔2018〕9 号

关于 2018 年工会理论研究和调查研究

工作的安排意见

各部门工会：

根据控股公司工会《关于 2018 年工会理论研究和调查研

究工作的安排意见》（云锡工[2018]21 号）要求，为深入学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精

神，加强工会理论创新，增强调查研究实效，为推动学院工

会发展进步，积极探索和不断总结理论经验与实践经验，现

就 2018 年工会理论研究和调查研究工作安排如下，请认真贯

彻落实。

一、指导思想

坚持中国特色社会主义工会发展道路，认真贯彻落实中

央和省委党的群团工作会议精神，紧紧围绕“服务学院发展、

服务职工群众”，发挥工人阶级的主力军作用，促进工会经

审规范化建设，提高工会经费收好、管好、用好工作水平，

深入开展理论研究和调查研究工作。

二、总体要求

（一）坚持问题导向，精心准备课题。以新时代工会改

革发展面临的新情况；加强工会自身建设面临的新问题；制

约工作创新发展的困难和瓶颈以及教职工反映强烈的现实

问题作为调研课题，制定调研计划。

（二）强化责任担当，改进调研作风。坚持对党和对教

职工负责相统一，解放思想，实事求是，坚持真理，大胆提

出真知灼见；坚持党的群众路线，倾听群众呼声，反映群众

愿望，实事求是总结经验；坚持全方位、多渠道深入调查了

解情况，听实话，察实情；坚持集思广益，认真听取和分析

各方面意见，增强调研科学性；坚持改进文风，提倡写短文，

力求做到观点鲜明、文风朴实，分析问题有理有据，意见建

议具有可操作性。

（三）注重结合实际，推广运用成果。调查研究与解决

实际问题相结合，注重调研成果的转化运用，不断推动工会

理论创新，努力发挥好工会四项职能。

（四）加强组织领导，认真抓好落实。各部门工会要高

度重视工会理论研究工作，把加强工会理论研究和调查研究

当作基础性、经常性工作纳入年度工作议事日程，加强领导，

统筹规划，精心部署，抓好落实。

三、工作安排

（一）各部门工会至少要结合 1 个重点调研课题开展调

查研究，组织专人自拟题目撰写有见地、有深度、有价值、

有指导意义的调研文章或工作论文至少 1 篇，于 2018 年 10

月 20 日前报学院工会，联系人：钟迎葵。

（二）经审工作调研由学院经审委组织，完成经审工作

调研文章或工作论文 1 篇，于 2018 年 10 月 20 日前报学院工

会，联系人：钟迎葵。

（三）学院工会负责对各部门工会上报的调研文章或工

作论文进行评审，择优向控股公司工会推荐至少 3 篇参加评

比奖励。

（四）此项工作纳入学院工会 2018 年度工作目标责任书

考核。

  云南锡业职业技术学院工会委员会

  2018年4月16日

抄报：控股公司工会 学院党委

云锡职业技术学院工会办公室         2018年 4月 16日印发